
 

     
          COMUNE DI FRUGAROLO       

          (Provincia di Alessandria) 
        ______________ 

  
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

    N. 29/C/2023 
OGGETTO: RIPARTIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL 1° TRIMESTRE 
2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
-per effetto dell’art. 10 del D.L. del 24/06/2014 convertito in L. 114/2014 recante: 
“Abrogazione dei diritti di rogito del Segretario comunale e provinciale e abrogazione della ripartizione del provento 
annuale dei diritti di segreteria, l'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973,  n.734, e' sostituito 
con il seguente: "Il provento annuale dei  diritti di  segreteria  e'  attribuito  integralmente  al   comune   o   alla 
provincia. Negli Enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, o comunque a tutti i segretari comunali che 
non hanno qualifica dirigenziale, viene attribuita una quota del provento annuale spettante al Comune ai sensi 
dell’art. 30, legge 15/11/1973 n. 734, e s.i.m., al segretario comunale rogante, in misura non superiore ad un quinto 
dello stipendio in godimento; 
DATO ATTO che:  
-dal 25/06/2014 occorre procedere all’accertamento, ripartizione e liquidazione dei proventi relativi secondo la 
nuova normativa nel modo seguente: 
A) Diritti di segreteria, ad esclusione dei diritti di rogito: integralmente al Comune; 
B) Diritti di Rogito: integralmente al Segretario comunale (negli Enti locali privi di dipendenti con qualifica 
dirigenziale, o comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale) nei limiti di 1/5 dello 
stipendio annuo in godimento; 
VISTA ALTRESI’ la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno e la n. 4/2020 relative alle procedure da seguire 
per il riversamento ai sensi del DM del 25 maggio 2016 dei corrispettivi delle carte di identità elettroniche rilasciate 
ai cittadini per le quali a fronte di un incasso di € 22,50 per ciascuna carta di identità € 16,79 sono da riversare allo 
Stato mentre € 5,71 restano al comune; 
VISTO il rendiconto dei diritti di segreteria riscossi come di seguito indicato: 
     
 
 

  1 TRIMESTRE   2023 
 

Diritti di Segreteria 12,20 € 

Diritti rilascio carte di identità cartacee 25,80 € 

Diritti rilascio carte di identità elettroniche 1.620,00 € 

Diritti di Rogito €. -------- 

       TOTALE  RISCOSSO 1.658,00 € 

 
                                      
 
                                         



Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  
il D.Lgs. n. 118/2011,  
il D.Lgs. n. 165/2001,  
lo Statuto comunale,  
il Regolamento comunale di contabilità, 
il Bilancio di Previsione 2022-2024 autorizzato in esercizio provvisorio sino al 30.04.2023; 
il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.5 del 30/09/2020; 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che nel primo trimestre 2023 risulta incassata la somma di €12,20 per diritti di 
segreteria, € 25.80 diritti per il rilascio della carta d’identità cartacee, €1.620,00 per il rilascio delle carte 
d’identità elettroniche ( di cui € 411,12 di spettanza del comune ed € 1.208,88 da riversare allo Stato) ed 
€. 0,00 per diritti di rogito;  

2) DI RIPARTIRE l'importo dei diritti di segreteria e rogito riscossi nel primo trimestre 2023 come al 
prospetto che segue: 

 

  DIRITTI DI SEGRETERIA DIRITTI DI 
ROGITO 

TOTALE 

AL COMUNE 100%  =    €    12,20 €                ------- 12,20 € 

AL SEGR.COM.LE  ----- 100%      -------   

                         
TOTALI 

100%  =    €    12,20 € 100% = 0 € 12,20 

 
 
 

  
DIRITTI RILASCIO CARTE 

D’IDENTITA’ 
DIRITTI RILASCIO C.I.E. TOTALE 

AL COMUNE 100%         = € 25,8   € 25,80 

    5,71 x 72 411,12 € € 411,12 

ALLO STATO   16,79 x  72 1.208,88 € € 1.208,88 

                    
TOTALI    

€ 25,80 1.620,00 € € 1.645,80 

 
 
 
Frugarolo, lì 12.04.2023 

        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             Dr.ssa Simona Bellini 
 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’Art. 147 bis 1 comma e dell’art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i  

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dr.ssa Simona Bellini 

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria (Art.151, Comma 4. D. Lgs. 267/2000). 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dr.ssa Simona Bellini 

 

 
Frugarolo, 12.04.2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 15.04.2023 AL 02.05.2023 

 

Frugarolo, li 15.04.2023 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                   _________________________________ 

 

 

 
 

 

 


